

Miljø- og Planlægningsudvalget (2. samling)
MPU alm. del - Bilag 6
Offentligt



Danmarks
Miljøundersøgelser

Aarhus Universitet

Afdeling for Arktisk Miljø

Sags nr.: DMU-42-00008
Ref.:

1. november 2007

./.
Vedlagt følger: Miljøgifte - ophobes i dyr og mennesker

Det medsendte hæfte er en forkortet og populariseret udgave af bogen "Miljøgifte i Grønland". Hæftet fortæller om miljøgiftenes ophobning i dyr og mennesker i Grønland og de sundhedsskadelige virkninger heraf.

Grønlandske og danske forskere har gennem de seneste 10-15 år i samarbejde med de øvrige arktiske lande gennemført undersøgelser af miljøgiftige stoffers betydning for den grønlandske befolkning. Undersøgelserne har kortlagt kilderne, transportvejene til Arktisk og opkoncentreringen i de grønlandske fangstdyr, der indgår i den traditionelle grønlandske kost.

Undersøgelserne har også set på den sundhedsskadelige virkning, som visse fangstdyr kan have for særligt spædbørn. I bogen Miljøgifte i Grønland redegøres for disse forhold, og den medsendte pjece "Miljøgifte" forsøger i dansk og grønlandsk udgave at redegøre for de væsentligste problemstillinger.

Bogen "Miljøgifte i Grønland" og det vedsendte hæfte "Miljøgifte" er udgivet af Danmarks Miljøundersøgelser, DMU og finansieret af Miljøstyrelsen, via programmet Miljøstøtte til Arktis - DANCEA. Pjecen er beregnet til uddeling og yderligere eksemplarer kan - så længe lager haves - fås ved henvendelse til Danmarks Miljøundersøgelser eller Miljøstyrelsen.

Yderligere oplysninger kan fås hos:

- Poul Johansen, Danmarks Miljøundersøgelser, tlf. 46 30 19 36, e-mail: pj@dmu.dk
- Liva Vrist Rønn, Miljøstyrelsen, tlf. 72 54 43 36, e-mail: livro@mst.dk
- Frank Sonne, Miljøstyrelsen, tlf. 72 54 43 30, e-mail: fms@mst.dk

Bogen "Miljøgifte i Grønland" kan desuden købes på Forlaget Hovedland www.hovedland.dk og findes i PDF format på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk og Danmarks Miljøundersøgelers hjemmeside www.dmu.dk.

Med venlig hilsen

Poul Johansen



Miljøgifte

– ophobes i dyr og mennesker

Danmarks Miljøundersøgelser, Aarhus Universitet



Hvor kan jeg få mere at vide?

Dette hæfte er en forkortet og populariseret udgave af bogen "Miljøgifte i Grønland", hvor der findes yderligere og mere detaljerede oplysninger om emnet. Det gør der også på følgende hjemmesider:

Arctic Monitoring and Assessment Programme, AMAP	www.amap.no
Center for Arktisk Miljømedicin CAM	www.cam.gl
Danmarks Miljøundersøgelser, DMU	www.dmu.dk
Grønlands Hjemmestyre	www.nanoq.gl
Kanukoka	www.kanukoka.gl/miljoe
Miljøstyrelsen	www.mst.dk



Miljøstøtte til Arktis

Danish Cooperation for Environment in the Arctic
Miljøministeriet

Nærværende hæfte er finansieret af Miljøstyrelsen via programmet Miljøstøtte til Arktis. Forfatterne er alene ansvarlige for indholdet i dette hæfte. Konklusionerne afspejler ikke nødvendigvis Miljøstyrelsens holdninger.

Vi har fået værdifulde kommentarer fra institutioner og myndigheder i Grønland ved udarbejdelsen af hæftet og takker Direktoratet for Miljø og Natur, Kanukoka (De grønlandske kommuners forening) og Det grønlandske Ernæringsråd. Konklusionerne afspejler ikke nødvendigvis de grønlandske institutioners og myndigheders holdninger.

Hæftet er redigeret af Poul Johansen og Kirsten Rydahl (Danmarks Miljøundersøgelser, Aarhus Universitet) ud fra bidrag fra Bente Deutch og Jens C. Hansen (Center for Arktisk Miljømedicin, Aarhus Universitet) samt Poul Johansen, Frank F. Riget, Jesper Christensen og Katrin Vorkamp (Danmarks Miljøundersøgelser, Aarhus Universitet).

Fotografer: Anders Mosbech, David Boertmann, Rune Dietz, Peter Aastrup, Gert Asmund, Britta Munter (Danmarks Miljøundersøgelser, Aarhus Universitet); Erik W. Born (Grønlands Naturinstitut) Norsk Polarinstittutt; Scandinavian high-lights; Bob Sacha, Corbis; arc-pic.com

Grafisk tilrettelæggelse: Britta Munter, Grafisk værksted, DMU

Tryk: Schultz Grafisk

Oplag: 6.000

Udgivet juli 2007



Udgivet af: Danmarks Miljøundersøgelser®, Aarhus Universitet. www.dmu.dk

